

Kraków - Warszawa - Lwów - Poznań - Katowice

JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH
 WYCHODZI I I 15 KAZDEGO MIESIĄCA

Preis. kwart. 2'50 zł.

Konto czekowe P. K. O. 404.983.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Pawia L. 3. I. p. m. 5.

Konto czekowe P. K. O. 404.988.

Sprawozdanością i sprawiedliwością państwa i narody żyją, bezładem i niesprawiedliwością — państwa i narody upadają.

Trochętny 23: Trzy nowe koncepcje w związku ze zniesieniem dekrétów emer. — Odezwa do wszystkich emerytów (tek) i Zrzeszeń Emerytalnych — Powszechny Zjazd del. Związków emerytalnych w Warszawie — Dr. Tadeusz Spiś: Uwagi nad zagadnieniem emerytalnym w Polsce — Ważna bolączka stanu urzędniczego — Masowe przeniesienia w Krakowskiej Dyrekcji Kolejowej — Sprawa przedwojennych polis austriackich — Doniosłe uchwały Zjazdu pracowników samorządowych w Łodzi.

Wszystkim naszym P. T. Prenumeratorom, Przyjaciółom i ich Rodzinom składamy serdeczne życzenia „SZCZĘŚLIWYCH ŚWIAT”!

Wydawnictwo, Redakcja i Administracja
 „Jedności”.

Trzy nowe koncepcje w związku ze zniesieniem dekrétów emer.

Sprawa cofnięcia dekrétów emerytalnych weszła w ostatnią fazę. Szuka się dziś funduszy — jak to zapowiedział p. prem. gen. Składkowski — na pokrycie luk w budżecie, w związku z cofnięciem dekrétów.

Ogłoszony przez nas projekt zmiany dekrety, został wycofany, pod wpływem krytycznego stanowiska zainteresowanych, oraz prasy zawodowej, jakoteż życzyliwego stanowiska naszych ordyników na terenie sejmowym.

Wycofanie wspomnianego dekrety spowodowało dalsze komplikacje, którym z obowiązku musimy poświęcić parę uwag, zwłaszcza że nie są one znane szerszemu ogółowi.

Wiedzieliśmy jak w tej sprawie posiadamy — a pochodzą one z poważnego źródła — przedstawiającą się w sposób następujący.

Koncepcja pierwsza — utrzymania 10% obniżki emerytur przez jeden rok, z tem, że w roku drugim zmniejszono by ten procent do 8% — w roku trzecim do 4%, zaś w roku czwartym zniesiono by tę ostatnią stawkę.

Ponieważ jednak pomysł ten napotyka na różne trudności, rozstrząsa się inną koncepcję, mianowicie by zniesienie dekrétów wytworzyć skreśleniem 10% dodatku wprowadzonego w miejsce dawnego komornego.

(Ale dodatku tego nie otrzymują emeryci nowi, po 1 lutego 1935 od czasu ostatecznej reformy uposażeniowej W. Jedrzelewicza). No i na koniec wenyliście się trzecią koncepcję, by na pokrycie strat, spowodowanych cofnięciem dekrety, ustabilizować wprowadzony czasowo podatek nadzwyczajny.

Wszystkie te trzy koncepcje są naszym zdaniem nie do utrzymania.

Wiemy, że obecnie szuka się rozwiązania tej gmatwaniej się ustawicznie sprawy, przez wyszukanie pokrycia.

Pracując nad tą sprawą komisja, w której bierzemy udział nasz delegat z Krakowa.

W sejmie znajdzie się to zagadnienie po trzech świątecznych.

Ściela współpracą wyżej wspomnianych posłów z kierownictwem „Międzyzwiązkowego Komitetu” doprowadziła do tego, że mimo piętrzących się trudności, sprawa cofnięcia dekrétów nie spadła z porządku dziennego i dziś weszła w ostatnią decydującą fazę.

Nie pomniejszając pracy naszej bratniej organizacji w Poznaniu, wobec dwutorowości pracy, spowodowanej jednostronnym i arbitralnym stanowiskiem Warszawy, doprowadziliśmy do utworzenia jednolitego frontu na zjeździe w Krakowie dnia 22 listopada.

Jednolity front musi być utrzymany, mimo pewnych rozbieżności w czasie zjazdu delegatów w Warszawie w dniu 4 grudnia.

Ambicje lokalne, czy osobiste, muszą być podporządkowane sprawie ogólnej.

Tak być musi, bo tego żąda ogół, tego wymaga obecna chwila i tego ogólnie.

Sprawa dekrétów znalazła się wkrótce na porządku dziennym naszych izb ustawodawczych.

Od jednolitej i zwartej opinii świata pracy, zależy jest ostateczny wynik naszej walki, która musi się skończyć zwycięstwem.

Nasi delegaci pracują nad nowym projektem, bo ostatni został wycofany (piszemy o tym osobno. Przyp. Red.).

Odniesiliśmy już, dzięki niustępliwym walce, jeden sukces natury moralnej pierwszorzędного znaczenia. Oto jak to zapewnił p. premier gen. Składkowski, oraz p. wicepr. Kwiatkowski, znikliż raz na zawsze hańbiący tytuł „zaborczy”.

Chodzi teraz o drugie zwycięstwo natury materialnej.

P. Wicepremier znalazł dotychczas 4 miliony złotych na naprawienie krzywd. Przy naszej wytrwałości znajdzie się zapewne rezerwa kwoty, zwłaszcza, że pp. posłowie zapewniają, że nas nie opuścisz w tej ciężkiej chwili i poprzę całą stanowczość w Sejmie i Senacie.

Wyślek i czujność z naszej strony muszą być zdwojone. Musimy w chwili, kiedy cofnięcie dekrety znajdzie się na terenie sejmowym, mieć stałe w Warszawie naszych referentów, którzy będą czuwali.

Prowadzimy walkę już rok. Łożyły na to fundusz podpisane związki, przy pomocy Redakcji i wydawnictwa „Jedności”.

Dziś jesteśmy wyczerpani i zaduhieni, a tu czekają nas nowe wydatki wysłania i utrzymania delegatów w sejmie.

I dlatego zwracamy się do Was, nie z prośbą, ale z żądaniem, dla dobra wspólnej sprawy, zasilenia naszej kasy, choćby najdrobniejszymi ofiarami.

Wszelkie kwoty należy przysyłać przekazem płać adresem: Międzyzwiązkowy Komitet pracowników państwowych, samorządowych, przedsięwzięcia państw. i prywatnych, Kraków, ul. Bato 10, I. 5 (Sąpomocno).

Pokwitowania z przywleczonych przekazem kwoty, będą opłacone w „Jedności”.

REPREZENTACJA ZWIĄZKÓW

Zw. Zrzeszeń Pracown. Publ. Woj. Krak. Dr. Krajewski Józef, Masłowski Jan.
 Zw. Emerytów — Rzeszów: Dr. Spiś Tadeusz.

Odezwa do wszystkich emerytów (tek) i Zrzeszeń Emerytalnych

W chwili pojawienia się dekrétów emerytalnych, krzywdzących wbrew wszelkim zasadom sprawiedliwości emerytów, powstał w Krakowie Międzyzwiązkowy Komitet, obejmujący obok zrzeszeń emerytalnych, organizację czynnych pracowników państwowych, samorządowych, przedsiębiorstw państwowych i prywatnych.

Wyszliśmy z założenia, że to wspólna nasza sprawa, która wymaga skrupuła wszystkich oddziałów świata pracy pod hasłem jednolitego frontu.

W pracy i wysiłkach naszych spotkaliśmy się z ograniczoną pomocą całej grupy regionalnej tujących posłów i senatorów. Poniżej: ks. prałat Lubelski, prof. Prochmarski i dr. Jahloda-Zółtowski, dzielnie wystąpili w obronie pokrzywdzonych na trybunie sejmowej.

Dwa ostatni dni wstąpił kierowca „Stanowisko” jak w Komisji ministerialnej, jak w czasie konferencji z p. wicepremierem Kwiatkowskim, doprowadzając do wspólnych obrad z delegatami zainteresowanych emerytów.

Dr. Tadeusz Spisak.

Uwagi nad zagadnieniem emerytalnym w Polsce

WYJĄTKI Z REPERATU WYŁOSZONEGO URZĘDNICZYCH W KRAKOWIE

NA ZJEDZIE DELEGATÓW ZRZESZEN W DNIU 22 LISTOPADA 1936 R.

Zagadnienie emerytalne traktowane być musi, jako poważny problem społeczny o wielce poważniejszy, niż ogół społeczeństwa przypuszcza. Jest to problem zagrożonych poważnych interesów społecznych, narodowych, co dla ludzi nieobeznanych z tą dziedziną wydaje się niezrozumiałym interesem politycznym, gospodarczym, a nawet naukowym i międzynarodowym.

CZY ISTNIEJE ZAGADNIENIE EMERYTALNE?

Formułowanie rzecz biorąc, zagadnienie emerytalne nie istnieje. Jest to problem od kilku dziesięcioleci lat tak definitywnie załatwiony, a dziś tak prosty, że odpada potrzeba, by nauka się nim zajmowała.

Opieka społeczna, racjonalne stosunki gospodarcze, swą pracownik, który żyje wyłącznie ze swej pracy, oddawany na rzecz swego pracodawcy, w tym wypadku Państwa, najlepsze lata swego życia, po opuszczeniu tej pracy miał możliwość życia, zaspokojenia swych potrzeb.

Pozabawienie tego zapotrzebowania musiałoby wywołać dziś, ze względu na wielką ilość obywateli, których utrzymanie wraz z ich rodzinami zależy wyłącznie od tego zapotrzebowania... zaburzenia w organizmie gospodarczym społeczeństwa.

Z chwilą ustabilizowania się wielkich burzokracji na zachodzie, ustabilizowała się i ta kwestia.

ZAGADNIENIE EMERYTALNE W POLSCE.

Zagadnienie to w początkach istnienia państwowości polskiej nie istniało, było ono bowiem przejęte po zaborcach, a było oparte, jak to widać wspomnianymi na logicznym związku gospodarczym z ilością funkcjonariuszy czynnych, wydatek ten był lozowny i nie narażał podstaw do jakiegokolwiek uwag. Przeszły dopiero lata, około 1930 r. kiedy w Polsce namnożyło się niesłychanie ilości emerytów, bo około 170.000. Powstała wówczas poprostu u niektórych sferach rządowych psychiza tworzenia emerytów, bez sensu, bez zrozumienia, jaki jest cel emerytury, bez zrozumienia konsekwencji, jakie tego rodzaju postępowanie wywołać musi dla gospodarki państwowej. Aby ludzi nie przesadzić, do osłabienia ich przyjętej pozycji gospodarczej, odwracano uwagę ich od tego problemu, kupowano niejakie ich milczenie i przedstawiano przed oczyma możliwość swobodnego bytu bez ciężkiej pracy, doliczono 7 lat służby wojsku, a również w władzach cywilnych doliczono lata niekonieczne zaliczane do emerytury. Zapawał jakiś chaos. Pensionowano, aby pensionować. Spensjonowanym dawano zajęcia w innych urzędach, lub przedsiębiorstwach państwowych, stworzono poprawnie zatrudnienia, którego pobór emerytalni miały uwarunkować na życie i być powiększeniem jego dochodów, celem umożliwienia łatwiejszego życia.

Powstała kwestia emerytalna, która nie jest kwestią specyficznie polską, jakiej w innym społeczeństwie, mającym poczucie państwowości, poczucie odpowiedzialności za Państwo, zrozumienie konsekwencji... — jest niemożliwa.

Tała doszliśmy do tego, że z powodu poboru emerytalnych, musimy ratować budżet. Kwestia emerytalna w Polsce ogranicza się raczej do pytania, co zrobić z tym dziwnym wzrostem 170.000 emerytów, bo po załatwieniu tej anomalnej kwestii, kwestia emerytalna, jako taka, spadnie z porządku dziennego.

Dość sama globalna emerytów wynosi 160 milionów, przed okrojeniem lat zachorczych wynosiła 160.000.000. Gdyby nie stworzono tylu sztucznych emerytów, to emerytura, jakle obciążać powinny budżet przy normalnym rozwoju stosunków, nie powinny przerosnąć kwoty 100 milionów zł., a przy obciążeniu, które dotknęły urzędników państwowych, i które automatycznie powinny dotknąć emerytów, emerytura te nie powinny przekroczyć kwoty 80.000.000. Przy porównaniu tych cyfr zrozumimy, że deficyt budżetowy z lat ostatnich był w pierwszym rzędzie spowodowany nadmiernymi wydatkami na te rekordne emerytura i gdyż nie wyplatało tych kwot, może było uniknąć deficytów, zaciągania pożyczek i t. d., a tym samym byłoby Państwo przetrwało kryzysa ogólnokrajowego o wiele łatwiej, niż inne państwa i ta rekordna tak biedna

Polska, byłaby prawie, że jedytnym państwem europejskim bez trudności budżetowych.

SKĄD POWSTAŁO POJĘCIE EMERYTÓW ZABORCZYCH?

Sprawa przejęcia budżetu zapotrzebowania emerytalnymi wkręć podanymi stosunkami, wywołała potrzebę zastanowienia się, jak ratować budżet Państwa od tych niespodziewanych obciążań, zagrażających w sferę absurdalności. Suka się powodów tego abnormalnego stanu rzeczy, i jak zwłoka w Polsce, nie zgłębia się problemu, nie schodzi się do rzeczywistych podstaw, i chwytają się najłatwiejszych, jakże się nawija, i w ten sposób powstaje kwestia postawiona przez nieuków, którzy zrażają całą winę tego stanu na emerytów, a stąd dalszy krok i najłatwiejszy do uwładowania swojej bezmyślnej nienawiści i złośliwości, stwarzający pojacie, nikomu nieznanemu, emerytów zaborczych. Powstała kwestia nieznaną nam całym społeczeństwu polskiemu, nieznająca dla gospodarki państwowej, i narodowej, naruszała postawione założenia konstytucyjnej jak prawa własności i praw nabytych, uznanych za podstawy naszej organizacji społecznej. Krzywdzi się i zohydza w opinii publicznej, nieobeznanej z pracą Polaków w służbie państw obcych, ludzi napowzajemniejszych, oddaje się ich pod przegląd opinii publicznej, wytworzą się atmosfery, jakoby ich ludzie, niejednokrotnie wysocze zasłużeni dla sprawy narodowej, byli ciężarom dla gospodarki budżetowej i oni powodowali swymi nieuczciwymi pretensjami braki budżetowe. Zaliczają się też do społeczeństwa, podrywają się autorzy i zaufanie do własnego Państwa i rządu, że stosunki prawne są szanowane, wywołuje się żal do własnego rządu kilku milionów ludzi, bo 200.000.000 na rzecz emerytów wraz z rodzinami, które odciążają kryzydem wyrażadzoną głowie ich rodziny przedstawia napowdno do 5.000.000 ludzi, co czyni 15 proc. całej ludności Państwa. Wprowadza się między te masę ludzi i resztę społeczeństwa sztuczny rozdźwięk i antagonizmy, czyli dezorganizację się społeczeństwa w momencie, gdy ono potrzebuje największej konsolidacji.

Co gorsza, powstaje kwestia nietychocześnie, wamy mnielozobli narodowe, które na równo ze szanowanymi zostali dotknięci temi zarządzeniami. Mamy informacje, że konsulaty niemieckie sprawę tę hacnie śledzą i zbierają materiały, które mogą posłużyć do akcji obcych państw na terenie międzynarodowym w obronie praw

swolich byłych poddanych, przejętych przez Polskę w umowach międzynarodowych a sekretami z r. 1935 pokrzywdzonych. Materiały zbierane, służą tym placówkom do propagandy wśród ludności polskiej w Niemczech i u nas przeciwko Polsce.

Stwierdzić musimy, że gdy zagadnienie to badaliśmy na terenie Czechosłowacji, Jugosławii, Rumunii, Austrii, Włoch, spotykaliśmy się tylko z zdziwieniem, ponieważ w tych państwach niekiedy ma różnicę między emerytami i zachorczymi a nieoboznymi, termin ten jest tam niezrozumiały i nierozumiemy U nas natomiast zabiera się, to zapotrzebowanie ludziom, którzy sprawie narodowej służą z narażeniem swej czystości.

Znaleźli się ludzie, którzy wobec obiecia im lat służby z okresu zaborów zwrócili się do Ministerstwa Skarbu we Wiedniu wzgl. Berlinie z zażyciem ceny za służbę. Odpowiedź Min. Skarbu w Berlinie z 30. III 1936 L. VI. P. 19/292, wyjaśnia, że kto opuścił państwo niemieckie i zrezygnował z prawa do niego, to stracił wszelkie pretensje do niego, zwłaszcza, że Polska na zasadzie art. 312 traktatu wersalskiego przejęła stosownie do obowiązującej Polonii, odpowiedź Min. Skarbu we Wiedniu z 30. V 1936 Nr. 46387/1734, w której powołano się na art. 260 traktatu z St. Germain.

Podniósł się zarzut, że wśród emerytów powstała wielka odzyna sprawy do rozpatrzenia Trybunału w Hadze. Zarzut ten jest ten brak patriotyzmu. Takie stawianie kwestii jest obraźliwe. Abstrahując od mego osobistego nastawienia w tej kwestii i od stanowiska, jakie jako kongres emerytów w Poznaniu z 8. IX 1936, przy udziale delegatów 211 zrzeszeń emerytów, którzy odsunął sprawę rozpatrzenia tego wniosku.

Ale zapytaj się, musi, jeżeli członkowie stojącemu nam problem, który oprócz skromnej emerytury nie posiada nic, i ona jest dla niego jedynym źródłem utrzymania życia, odbiera się zaopatrzenie, czy nie wolno mu bronić się i dochodzić swych praw utrzymania się przy życiu? Podnoszący ten zarzut muszą wobec tego wyraźnie wypowiedzieć się, czy wypadki samobójstwa, spowodowane obietnicą emerytur uwarunkowaną za objaw społeczeństwa w sensie dodatnim.

Zarzuca się, że poruszanie sprawy emerytalnej, zagwarantowane zostało nam ze strony obcych państw. Temu uświadamia się najskrajstotryczniej sprzeciw. Jaki to wykazywać memoriał emerytów lwowskich profesora Chłimczaka, prezesa aplikacji Czernińskiego i w kwestii emerytów zaborczych nie została przez nas stworzona, nie my stworzyliśmy ustawę, nie my naruszaliśmy porządek prawny i zasady moralności społecznej. Zarzut ten może kierować się tylko przeciw nam, którzy stał ten wywołał, a nie przeciw nam, którzy bronimy swych praw do życia!

Ważna polączka stanu urzędniczego

Na czło zagadnień interesujących czynnych urzędników państwowych wysuwa się dziś, obok sprawy awansów, sprawa ustalenia w służbie tzw. pracowników kontraktowych, zatrudnionych w poszczególnych urzędach i przedsiębiorstwach państwowych.

Kontraktowy pracownik umysłowy, czy fizyczny, to dziwolak ostatnich lat, to urzędnik państwowy, który właściwie nie czuje się urzędnikiem mimo swych, nieraz dość długich lat służby państwowej, gdyż nie podlega pragmatyce, czyli ustawie regulującej stosunek służbowy urzędnika, lecz przepisom rozporządzenia Prezydenta R. P. o umowie o pracę, czyli jego stosunek służbowy ma charakter umowy, prywatno-prawny.

Najważniejszą konsekwencją tego stanu rzeczy jest, że o wiele łatwiej (przez proste wypowiedzenie) rozwiązać z nim stosunek służbowy, niż tym ma on te same obowiązki co urzędnik statutowy, lecz daleko mniejsze od niego uprawnień.

Nie ma np. prawa do zasiłku na plac, awansu, państw. pomocy lekarskiej, a nadto łatwiej go przetruczyć z miejsca na miejsce, przez stosowaną zmianę umów służbowych.

Tym widocznie tłumaczyć sobie należy, że w ostatnich latach urzęd i przedsiębiorstwa państwowe uzupełniają naturalny ubytek personelu wyłącznie przez powoływanie na opóźnione miejsca pracowników kontraktowych, których właściwie w każdej chwili można zwolnić ze służby w ten sposób genitowal się stan personelu dla nowego roku stosownie do zmieniających się warunków od koniunktury potrzeb. Nie trzeba również zapominać, że urzędnik kontraktowy jest równo-

coście duzo tańszy od urzędnika statutowego. Ale nie ulega wątpliwości, że ten system uzupełniania kadry urzędniczej jest możliwy jedynie w czasie złej koniunktury i zastój w przemiale i handlu; z chwilą bowiem gdy poprawią się warunki gospodarcze w kraju napewno najdziejniejsi z półkór działających urzędników kontraktowych opuszczą swe niestale posady publiczne i będą szukać lepiej płatnych posad w przedsiębiorstwach prywatnych.

Dotychczas różnica między wysokością pensji w przedsiębiorstwach prywatnych a wysokością uposażeń urzędniczych w służbie państwowej wyrażały pewne bezporozumienia, korydak, które państwo gwarantowało swym funkcjonariuszom. Wśród nich na pierwszym miejscu należało postawić stałość posad urzędniczych, przynależność dodatków rodzinnych i pewność uposażeń emerytalnych, więc za te cenę wielu zdolnych ludzi zrezygnowało z intrzyntycznych posad prywatnych i zasilało kadry funkcjonariuszy państwowych. Dziś jednak, gdy przed miedzym, ukwalifikowanym człowiekiem staje perspektywa usilenia państwu szereg lat w charakterze pracownika kontraktowego, niestety, czyli na tych smyach warunkach i w przedsiębiorstwach prywatnych, za mniejszym jedynie wynagrodzeniem, wówczas poważnie zastanawia się on co wybrać, a co i decyduje się iść na posadę państwową, że czyni to jedynie z konieczności.

Władze winny jednak wziąć przed warunek pod uwagę, że pracownik staty, mający przed sobą perspektywę spokojnej, zabezpieczonej uposażeniem emerytalnym przyszłości, stanowi element w dużej mierze pewniejszy od pracownika kontraktowego, względnie prowizorycznego, który stale obawia się wypowiedziania i jak wykazu-

doświadczenie, łatwiej daje się uwićć pokusie uprzedmiotowienia w sprawujących okolnicach, powolonych mu funduszów publicznych. Nadto urzędnik stały przywiązuje daleko większą wagę do przyswojenia sobie dokladnie znajomości przepisów, normujących sprawowaną przez siebie funkcje służbowe i wkracza daleko większe poczucie odpowiedzialności niż pracownik kontraktowy, a nadto z punktu wymagań klientów stałowi bardziej odpowiedni materiał urzędniczy.

Z tych względów leży w interesie naszej admi-

nistracji ustalenie t. j. zamianowanie w charakterze stałym tych dużych zatrudnionych pracowników kontraktowych i prowizorycznych, którzy ze względu na kwalifikacje naukowe i zawodowe na to zasługują, a w dodatku pełnią już służbę na ograniczonych stanowiskach etatowych.

Należy się za tym postawić, że władze i przedsiębiorstwa wezmą pod uwagę te sprawy i załatwią ją wreszcie po myśli interesów wszystkich pracowników państwowych.

Beł.

Emerycy kolejowi wyrażają Krakowowi swe zaufanie

Dnia 7 grudnia b. r. odbyło się w sali Z. Z. K. w Krakowie Ogólne Zgromadzenia Emerytów, na którym przewodniczył kolega Stępiec, sekretarzem kolega Pellar.

Wyczerpujące sprawozdanie z dotychczasowej działalności Komitetu Międzyzwiązkowego Emerytów zdał kol kol Packan (Z. Z. K.) i Kabat (Z. K. P.).

Omówiono stanowisko Rządu, który jest skłonny znieść krzywdzące dekryty emerytalne z listopada 1935 roku o Ilo Sejm. któremu sprawa ta została przekazana, znajdzie pokrycie budżetowe.

Zadaniem emerytów jest zwoływać w całym Królestwie zgromadzenia, i wezwać posłów i senatorów do poparcia postulatów emerytów na terenie Sejmu.

Sekretarz Kom. Międzyzw. p. major Szustow omawiał nadze 800 tysięcznej rzeszy emerytów, twierdząc, że dzięki energicznej akcji wszystkich szczebli emerytalnych zostało całe społeczeństwo za pomocą pracy o krzywdzie wyrażonej emerytom poinformowane. Jest nadzieja, że dekryty

emerytalne pozabawiające nas 25 proc. lat służby przedwojennej zostaną przez Rząd cofnięte. — Stwierdza, że większość posłów i senatorów jest po stronie emerytów, którzy niezawodnie poproszą nasze żądania na terenie Rządu.

Po wysłuchaniu sprawozdań ze Zjazdów emerytów w Poznaniu, Krakowie i Warszawie, uchwalono następującą rezolucję:

Emerycy kolejowi wszystkich Związków zebrani na Ogólnym Zgromadzeniu dnia 7 grudnia 1936 roku w sali Z. Z. K. w Krakowie, po wysłuchaniu referatów z dotychczasowej działalności Komitetu Międzyzwiązkowego, przyjmują sprawozdanie do wiadomości i zatwierdzają uchwalone rezolucje na Zjazdach Delegatów odbytych dnia 8. IX, br. w Poznaniu, dnia 23. XI, br. w Krakowie i dnia 4. XII, br. w Warszawie.

Komitetowi Międzyzwiązkowemu w Krakowie wyrażają zaufanie i podziękowanie za jego energiczną obronę spraw emerytalnych.

Masowe przeniesienia w Krakowskiej Dystrykcie Kolejowej

Po katastrofach kolejowych w Chabówce, Zabierzowie i Ciekocicach nastąpiło momentalne usunięcie dyrektora Wolkanowskiego, który, jak to stwierdzono nie był nigdy lachowem kolejarem. Razem z nim poszło w odstawkę lub zostali przeniesieni inni kolejarze w łącznej sumie 62.

Nie koniec na tym. Przygotowuje się podobno trzecia tranza dalszych przesunięć. Takimi masowymi zmian nie spytaliśmy dotąd niczego. Musi być bardzo poważna przyczyna takich masowych egzekucji.

Przewidywujemy, że w dawnym systemie, obciążeniu niefortunnie ujętych odpowiedzialnych stanowisk, co miało przebiec czy później pociągnąć za sobą smutne konsekwencje, bo jedno już różni 40 lat.

Wytłumakujemy zawsze błędny system protekcji, poleceńców na protekcji o politycznym podkładzie, jak to było za czasów ostatniego B. B. W. R. Donagaliśmy się zawsze, by fałszami obciążać odpowiedzialnie posterunki. Tąd, no by architekt n. p. był dohym kolejarem, czy ekswojskowy dohym stałostą.

Dotychczasowe praktyki powinny ustać już najprędzej, jeśli nie mamy być świadkami podobnych zjawisk jak w dyrekcji krakowskiej.

Nowy Sącz

Zgromadzenie emerytów w Nowym Sączu

Dnia 29 listopada br. odbyło się Zgromadzenie Emerytów (tak państwowych, wojskowych, kolejowych i samorządnych, przy współudziale nieposłów tut. okręgu Wp. J. Lobodzińskiego i Wp. Bodzionego. W Zebraniu, które się odbyło w wielkiej sali tut. Rady Miejskiej wzięło udział około tysiąca osób.

Zebranie zgał przewodniczący tut. Kola p. Br. Romański, zaznaczając, iż celem zgromadzenia jest zapoznanie zebranych z ostatnimi zabiegami Związków Emerytów u miarodajnych czynników rządowych, o zmianie dekretów emerytalnych z dnia 22 listopada i 7 grudnia ub. roku nadto zapoznanie się z projektowaną przez rząd — tmiąną ustawy emery. przeprowadzenie dyskusji i uchwalenie odpowiedniej rezolucji.

Następnie przemówił poseł Lobodziński. Przypomniał, że podziwia energię emerytów, walczących o naruszenie słusznych praw i pomimo iż rok upłynął od zastosowania dekretu, rana ropiejąca w organizmie Polskiego Państwa przez ograniczenia emerytalne dotąd się nie zagoiła, lecz przez nowe projekty rozszerzają. Przyczeki radę, że powoła wojnę krakowskiego stała bronić bródz praw emerytów.

Następnie w obszernym referacie o zagadnieniach emerytalnych w Polsce znanomicie opracowanym — przemawiał Wp. J. Brzuza, em. nacz.

Wydz. Min. Skarbu, zaznaczając, iż przyczyną wszelkiego złego jest, że na naczelnych stanowiskach znajdują się często ludzie zupełnie nie przypoobienieni zawodowo.

Również przemawiał poseł J. Bodziony, który zapewnił o swej życzliwości i dągnięciu do pomyślnego załatwienia sprawy emerytalnej.

Delegat Z. Z. K. b. minister Komunikacji Wp. Stępiec w swoim referacie poruszył, iż jedną z przyczyn obciążenia funduszu emerytalnego jest, że rząd obciążał emerytami wielu nieuprawnionych, a pobierających wysokie zapomnienia emerytalne, w dowód czego przytoczył szereg nazwisk.

Przemawiał również Pp. Mendlański i Szczepańc.

Zebranie odbyło się b. poważnie, krytyka była rzeczowa, mimo wielkiego rozgorzczenia wiarę zebranych emerytów, z których wielu popadło właśnie wskutek ostatnich ograniczeń, w krajną nędzę.

W końcu uchwalono rezolucję jednogłośnie, którą następnie przesłano do miarodajnych czynników.

Za Zarząd:

Sekretarz: Przewodniczący:
St. Klimowski wr. Br. Romański wr.

KRYNICA

DOM URZĘDNIKÓW SKARBOWYCH
Im. Edwarda Bugny w Krynicy

otwarty cały rok z wyjątkiem kwietnia

przyjmuje urzędników wszystkich działów służby państwowej, samorządowej i przedsiębiorstwa państwowych, jakoteż ich rodziny, zastrzegając pierwszeństwo urzędnikom skarbowym.

Zgłoszenia o mieszkaniu na sezon zimowy 1936/37 należy wnosić do Zarządu Domu Urzędników Skarbowych w Krynicy-Zdroju, ul. Widak 24.

Cena za mieszkanie z pościelą, światłem, opałem oraz całonocnym utrzymaniem wynosi do 15 grudnia i od 1-31 marca dziennie od osoby 5-50 — 7 zł. a od 15 grudnia 1936 r. do 28 lutego 1936 r. 7-9 zł. zależnie od zajętogo pokoju.

Sprawa przedwojennych polis austriackich

Z powodu upadku Towarzystwa Ubezpieczeń „Feniks” sprawa realizacji przedwojennych polis austriackich wzięła odroczona na czas bliżej nieograniczony.

Jak dowiadujemy się z miarodajnych źródeł Państwowego Urzędu Kontroli Ubezpieczeń przy Ministerstwie Skarbu przygotowują nowy projekt ustawy o towarzystwach ubezpieczeń na życie. A wiec sprawa ubezpieczonych będą uregulowana w drodze ustawodawczej. Przy tej okazji zapujemy, co myśli rząd o polisach przedwojennych i jak zamierza załatwić sprawę 60.000 poszkodowanych obywateli polskich, którzy padli ofiarą spekulacji „Feniksa”.

Ponieważ Ministerstwo Skarbu, jak również Państwowy Urząd Kontroli Ubezpieczeń są zmieszane w tej sprawie memorialy nie odpowiada — Komitet Samobrony przynajmniej stąpania o ślad parlamentarny i na najbliższej sesji sejmowej spowoduje wnieście interpelacji pod adresem rządu.

Ogół poszkodowanych posiadaczy polis nie zrzeczą się ze słusznych pretensji i domaga się ostającego załatwienia tej tak niekającej sprawy. Rząd musi znaleźć sposób i potrzebne kredyty na realizowanie polis przedwojennych.

Za komitet:

Dr Sowiński, mp. W. Kabat, mp.

Przy Krakowskim Związku Zrzeszeń

Fundusz Zapomogowy

w którym można asekurować siebie i całą rodzinę bez oględzin lekarskich. Gdyby cały świat urzędniczy zrozumiał doniosłość tej instytucji, mogłaby się ona rozwinąć w polegę. Asekurować się mogą wszyscy pracownicy państwowi na obszarze całej Rzeczypospolitej.

Fundusz wynosi w chwili obecnej 22.000 zł. Prospekty wysła się odwrotnie, adresować:

Związek Zrzeszeń Kraków, ul. Dawia 3 I. P.

Karpie luzona i świeże sandacze
na Święta **Kazimierz Ogorzały**
Kraków, ul. Rzezańska L. 11.

Doniesienie uchwały Zjazdu pracowników samorządowych w Łodzi

W dniach 28 i 29 listopada b. r. odbył się w Łodzi ogólnopolski Walny Zjazd delegatów związków pracowników samorządowych, na który zjechali delegaci z wszystkich miast Polski.

Zjazd rozpoczął się okolicznościowym pokazem-żestawem, po czym nastąpiło w sali Rady miejskiej uroczyste otwarcie Zjazdu przez prezesa Zarządu Głównego Dra Baryszewskiego, który imieniem Zrzeszenia powitał przedstawicieli Władz państwowych i samorządowych, Imieniem p. Ministra Spr. Wewn. powitał Zjazd wiceprezydent Włodarczyk, imieniem miasta Łodzi wiceprezydent Pączek. Po przedstawianiu przedstawicieli Władz państwowych i samorządowych przystąpiono do wyboru prezydium, do którego weszli pp. Julian Komorowski z Łodzi, Mr. Olgierd Niedzielski z Krakowa i Ignacy Gedroyd z Warszawy. Z kolei przystąpiono do wygłoszenia referatów, sprawozdań z działalności Zarządu Głównego i wniosków Komisji Rewizyjnej, po czym rozpoczęły się obrady poszczególnych Komisji.

W drugim dniu Zjazdu rozpoczęły się obrady plenarne, na których po wysłuchaniu poszczególnych referatów komisji, omawiających wnioski i rezolucje opracowane w komisjach — Zjazd powziął jednomyślnie następujące uchwały:

I. W sprawie ogólnej polityki społeczno-gospodarczej. Walny Zjazd stwierdza, że wielkie nasilenie bezrobocia, przystąpienie nowych kadry niezatrudnionej młodzieży, niska mas oraz gwałtowne pogarszanie się sytuacji materialnej ogółu świata pracy hamują gospodarkę i kulturowy rozwój kraju i wpływają ujemnie na jego obywatelstwo. To też sytuacja społeczno-gospodarcza kraju wymaga wdrożenia państwa na tory zdecydowanej polityki społeczno-gospodarczej, któraby podniosła płace pracownicze, skróciła czas pracy przy zachowaniu dotychczasowych zarobków, natężyła akcję uprzemysłowienia kraju, uruchomiła roboty publiczne i przeprowadziła reformę ubezpieczeń społecznych.

II. W sprawie solidarności pracowniczej Zjazd stwierdza, że sytuacja świata pracy w chwili obecnej więcej niż kiedykolwiek wymaga skoordynowania ruchu zawodowego i jednomyślnego współdziałania z organizacjami zawodowymi pracowników umysłowych i fizycznych.

III. W sprawie projektów ustaw o służbie w samorządzie, o odpowiedzialności służbowej i o zapewnieniu emerytalnym w samorządzie, wniesionych przez Radę do Sejmu, Zjazd stwierdza, że projekty te naruszają prawa nabyte i nie czynią zadość podstawowej zasadzie jednolitości braku prawnego i materialnego wszystkich pracowników samorządowych. Z względu na konieczność gruntownego opracowania tych ustaw tak, by mogły one odpowiadać dobru i interesom społeczeństwa, sąsiadom i państwa, oraz gwarantować, aby młodziemżem zaletniały postulat pracowników samorządowych — Zjazd domaga się wycofania projek-

któw ustaw do Sejmu, w celu przygotowania gruntownych zmian, uwzględniając iż w obecnym brzmieniu projekty wspomnianych ustaw, są dla pracowników samorządowych nie do przyjęcia. Równocześnie Zjazd zaaprobował szereg poprawek do tych ustaw złożonych przez prezydium Zrzeszenia.

IV. W sprawie wyborów samorządowych Zjazd stwierdza, iż komisarzyczne zarządki Związków kulturalnych sprzeczną są z duchem i zasadami samorządu; uważa więc za celowe wyodrębnienie zasady obieralności organów samorządowych i wyznacza Zarząd Główny, aby w imieniu samorządu wszczął akcję w kierunku likwidacji komisarzicznych, tymczasowych Zarządków miejskich.

V. W sprawie polityki personalnej Zjazd wypowiada się z poljechem staraj o zgniknięcie miazgólnych, aliv polityka ta była uregulowana wedle wskazań p. Premiera Składkowskiego, a mianowicie, aliv polityka ta była prowadzona planowo i uwzględniała zarówno interesy pracownika jak i instytucji. Każda zmiana pracownika winna być należećle przemianowa, luki w obsadzie personalnej, aliv być obsadzone przez stopniowo przesuwanie pracowników na stanowiska bezpodstępnie wyższe, zaś nowi kandydaci winni być przyjmowani tylko na stanowiska najniższej kategorii. Nie należy usuwać ze służby pracowników, którzy nabyli już prawa emerytalne, a mogą być użytkownikami na służbie chłodziar i t. p.

VI. W sprawie prawnego i moralnego rozjemstwa i luby pracy Walny Zjazd solidaryzuje się ze stanowiskiem zażytym przez szereg związków pracowniczych i wypowiada się przeciw tym projektom i zawartym w nich koncepcjom, jako kolidującym z interesami rzeszy pracujących.

VII. W sprawie podatku specjalnego Zjazd mażąc na urzędzie, niesłychanie ciężką sytuację materialną ogółu pracowników, domaga się całkowitego uchylenia tego podatku od wynagrodzeń pracowników czynnych i emerytalnych.

VIII. Następnie Zjazd uchwalił szereg wniosków w sprawie kształcenia zawodowego, akcji kulturalno-osiwiatowej, w sprawach samopomocy, w sprawie ulg kolejowych i kuracyjnych, zakładania bezrobotnych kas samopomocy i t. d. i t. d.

Po uchwaleniu wniosków przez akklamację, Zjazd dokonał wyborów do prezydium Zarządu Głównego Zrzeszenia w Warszawie. Wybrani zostali: prezesem: Dr. Baryszewski Józef (Warszawa), wiceprezesami: mec. Orliński Miecz. (Warszawa), Mr. Niedzielski Olgierd (Kraków) i Mieczysław Paszalski (Lódź), członkami prezydium: Gaertner (Poznań), Ludwik Katowice, Komorowski (Łódź), Nahorski Włodek, Jarzochowski, Dymmel, Beriman i Wiener (Warszawa).

W czasie obrad plenarnych uczestniczyli delegaci Ministerstwa Spr. Wewn.

dobrze nabytym prawem, którym uzyskali prawo i opłacili własnymi składkami. Jesteśmy obywatelami jak wszyscy i nie mogą być prawa do nas stosowane i dla nas wkładane naciski, jak dla wszystkich, jak nie można nikogo pozbawiać własności bez odszkodowania, tak nie można na podstawie fi to zarządzaniem administracyjnym na wstępi praw majątkowych.

Wielki Budowniczy Polski nie budował na niesprawiedliwości. On przywracał to, co było stracone; nie wydzierał żadnej części obywateli. On nie zwał urzędników zabobnych i niezabobnych, jak nie zwał zabobnych i niezabobnych rolników, kupców, przemysłowców, adwokatów, usznych. On zwał Polaków, zwał tylko obywateli. Zastępnym na to, aliv być wolne prawa różni — niczego więcej nie żądamy.

Dnia 20 listopada b. r. powzięliśmy na Ogól. um Zebraniu Emerytów uchwały, które przy ni niejeżym dołączamy.

Waszym Szanowno i Czcigodni Panowie szereg i głowom powierzamy loży dobrej naszej sprawy.

Lublin, dnia 30 listopada 1936 r.

(Prezes i sekretarz — podpisz ubozystelne)

Łódź

Komunikat

Centr. Związku Państw. i Samorz. Urzędników Komitet. III kł. R. P. w Łwowie, Rynek 3, m. 1 (Konto P. K. O. Nr. 150 938).

Nawiązując do naszego komunikatu, ogłoszonego w poprzednim nrze „Jedności”, donosimy przele wszystkim, że delegacja nasza w sprawie nominacji już niejednokrotnie pracowała w Komisji i Kolegium, została wszędzie przyjęta i zyskiwała z zapewnieniem podania wniosku nami nadejnego co do tych wszystkich, którzy odpowiadają wymogom, znanego z praw codziennej okólnika Pana Premiera Rady Ministrów, o ile władze naczelne otrzymały wnioski w zupełności zaakceptują.

Zaznaczyć tutaj musimy, że delegacja poparła swoją prośbę rządczymi kżwzdanmi, które niestety w 1934 roku, i w roku pamiętnych zaszeze gowau, zostały interesowanych, spychając więk szosę, a szczególnie oblażonych rodziną na dno ostatniej nedei.

Ponadto oznajmiamy, że w przytygodniu Za rząd nasz — po szczególnym urzędowaniu — wyraził zgodę na nowe projekty ustaw, opracowanych przez nadrzedną naszą organizację, jest Ogólne Zrzeszenie Związków i Stowarzyszeń Funkcjonariuszów Państw. i Samorząd. oddz w Warszawie, a to w sprawie:

1) zmiany dekretu o specjalnym podatku od wynagrodzeń (ze 100 zł. na 300 zł.), w utrzymu jących zaś rodzinę na 400 zł. do 140 zł. na 310 zł.) a w utrugmujących rodzinę na 410 zł.); 2) statutu i szlagodzenia kar porządkowych i dyscyplinarnych oraz uumorzanie dochodów służbowych, potrąceń z uposażenia i kosztów postępowania dyscyplinarnego, należonego na funkcjonariuszów państwowych;

3) zmiany rozporządzenia Prezydenta R. P. z 28 października 1933 r. o zmianie ustaw emerytalnej;

4) zmiany rozporządzenia Prezydenta R. P. o uposażeniu funkcjonariuszów państwowych; 5) zmian rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 19 grudnia 1932 r. o ustanowieniu tabel stanowiących w wladzach, zakładach.

Wreszcie przypominamy, i prosimy tych, którzy dotąd (do połowy miesiąca) nie wpłacili wkładk miniających tak blędnym, jak też i zale gnych, aby uczynili to jeszcze w ciągu grudnia, by oraz wpłacić z góry razem z wkładkami (na nasz konto Nr. 150 938) abonament na nowy kwartał (od 1. — 31. III 1937) za „Jedność”. Od 1 stycznia 1937 r. tym kwartał nie wpłacy w powyższym terminie, podaj należności kwartalną za „Jedność” bezwarunkowo więcej przesyłać nie będzie my. — Termin powyższego należy przestrzegać z tych względów, że dnia 29 bm. musimy Administracji „Jedności” przelać adresy na szczych prenumeratorów na nowy kwartał, co gdyż uczynimy w terminie żądna zwłoka w punktual nym otrzymaniu „Jedności” nie będzie miała miejsca.

W końcu — z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia — składa serdeczne życzenia wszystkim członkom i ich rodzinom.

ZARZĄD

GOSPODARZY BANK SPÓLZIELCZY

Spółca. o. sp. — tel.

w Krakowie ul. Flakjarda 1. 55 — tel. 12112 i 12625
przyjmują agentów do sprzedaży obligacji państwowych.

Całkowite

Apel emerytów w Lublinie

DO 4 SENATORÓW I 14 POSŁÓW WOJEWÓDZTWA LUBELSKIEGO.

(Dnia 20 listopada b. r. odbyło się masowe zebranie emerytów, na którym uchwalono listę do p. Premiera i Wicepremierów, Rządu i Głównego Urzędodawcy szereg rezolucji, domagających się natychmiastowego cofnięcia dekretu emerytalnego, oraz uchwalamo wysłanie do wszystkich posłów i senatorów ziemi lubelskiej apel, z wozwaniem do rzetelnego ustosunkowania w sprawie zniszczenia krzywdzonego dekretu.

Krok ten podnosimy z całym uznaniem, podkreślając z naciskiem, że na terenie całego państwa w takim samym postępi organizacje pracownicze tak samo, by dodać więcej siły walce o służbę prawa. Przyp. Red.)

Szczegółowi emeryci b. zabórów pruskiego i austriackiego w walce o swe prawa — wydatnie w ostatnimy dekretami listopadowymi — znaleźli nie tylko zrozumienie, ale i pomoc u czynników ustawodawczych. Grupy regionalne posłów i senatorów w Krakowie i w Poznaniu powzięły jeszcze w sierpniu b. r. jednomyślnie uchwały, uznające za wyjątkowo niesłusne obniżenie emerytalnych. Zaznaczono, że jest to w interesie nie tylko samych emerytów jako skrzywdzonych,

ale i w interesie Państwa, które przez kżwzdzące dekrety traci na powadze.

Poslowie obu tych zabórów brali ponadto udział w zebraniach i kongresach zrzeszeń emerytów, oraz interweniowali samii lub razem z deputacjami emerytów u czynników miazgólnych.

Wielka polemica prasowa, broszury, listki, memorjaly — oświatliły tak wszechstronnie i dokładnie sprawę emerytalną, że trudno by było coś dodać. Stronę prawną uzasadniająca postawienia naszej Konstytucji i orzeczenia naszych sądów: znaleźli się zwiaukowcy, którzy eskortowali złoto funduszu emerytalnego z Wiednia do Warszawy. Nie ma żadnej potrzeby odwołwania się do miedzynarodowych traktatów, chociaż bezspornych, bo mamy własną Konstytucję i własne trybunały. Sprawy oświatleno już tak wszechstronnie, że zaprzawę słusznosci niożo tylko ignorancje lub złe wola.

Wobec zwołania obecnego nowi sejmu i Senatu — zręczamy ci do pp. posłów i senatorów, wybranych z okręgu województwa lubelskiego z gorzącą prośbą służnego i zdecydowanego stanowiska w sprawie emerytalnej. To, czego nie domagamy się jest przecie darem, ani łaska, ale

Komunikat

Tow. Urzędniczego „Samopomoc” Poborców Skarbowych R. P. w Łwowie.

Z przyczyną stwierdzamy, że w ostatnich czasach niektóre jednostki dopuściły się w kilku wypadkach sprzeniewierzeń na szkodę Skarbu Państwa.

Czynny to Zarząd Towarzystwa i ogół Kolegów z pogodą i życzliwością wzywamy wszystkich P. T. Kolegów, by bezwzględnie jednostki takie z grona swego tepili, a za każdym podobnym wypadku donosili władzom przełożonym, by nadal podobne wypadki nie miały więcej miejsca.

Za Zarząd:

F. Gasiorowski, sekr. W. Dąbrowski, prezes.
Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku — słomy wszystkim P. T. Kolegom i ich rodzinom najserdeczniejsze życzenia.

Za Zarząd:

F. Gasiorowski, sekr. W. Dąbrowski, prezes.

Komunikat

Zawiadamiamy P. T. Kolegów, że dnia 10-go listopada br. obchodzilo uroczyste Towarzystwo nasze Akademii ku czci Święta Niepodległości

Bochnia

Obrady emerytów przy współdziałaniu posłów

Staniom Związku Emerytów „Samopomoc” odbyła w Bochni obrady się dnia 5 grudnia b. r. w sali Sokola zebranie emerytów przy współdziałaniu pracowników służby czynnej. Na zebraniu przybyli P. P. Polowie Ks. Dr. prałat Lubelski, Dr. Krupa, br. Gótz-Kocimiński, przedstawiciele władz miejscowych z p. Starostą i duchowieństwem na czele, grę delegacji międzyzwiązkowego komitetu z Krakowa — Kabat i mjr. Szustow. Przewodniczącym przez Związek Emerytów Zbyszcy Fr. powitał przybyłych i w krótkich słowach wspominał, że skulkiem wyznaczonej dekretów w r. 1935 Polska została naraziona na nieobliczalną stratę materialną i psychiczną wśród całego ogółu społeczeństwa. Spodziewać się należy, że Sejm i Senat dołożą wszelkich starań, by wśród warstw najczystszych niechło rozgorzenie a zapanowało najgłębsze przekonanie o mocarstwie i sprawiedliwości stanowiącej Polskę w odniesieniu do całego Świata Pracy, a także rzesz emerytów.

Ks. Dr. Lubelski — dziękując za gorące przyjęcie, podniósł, że tu chodzi o krzywdy i o uszczuplenie tego podziału obywateli na dwie klasy. Wiemy, że nigdy nie przesyłałby się serca gorące, oddane sprawie Polski pod panowaniem obcym a na wyróżnienie zasługują ofiarności kolejarzy i nauczycielstwa. W walce o słuszność jako sługa Chrystusa, w imię dobra i honoru Państwa nie ustanie, aż znikną głodne rzesze pracowników. Miejmy nadzieję, że p. Premier Składkowski, który realizuje sprawiedliwość wobec uczniów rolników, zdoła zrealizować sprawiedliwość wobec emerytów „Długotrwałe obłaski”.

Posel br. Gótz-Kocimiński przyznał honori słusznego stanowiska emerytów, bo nie chciałby patrzeć na zehybawych szczerok młodziec i da rodziców przez podkopanie brzoj ojców i matek.

Posel Dr. Krupa nawoływał do zachowania wiary i uświęcenia się w ciężkiej, ale my jako gospodarze tej ziemi jesteśmy pionierami chrześcijaństwa. Każdy kto kładł podwaliny pod budowę państwa daje metode pracy bel dla kraju polityczny, i jako taki musi być szanowany. Czujmy, a wywalczymy dla nas wszystkich lepsze jutro.

Mjr. Szustow powitał zebranych imieniem Międzyzwiązkowego Komitetu pracow. państw. samorząd. przedsięw. państw. i przywr. oraz prezesa Dra Krajewskiego, który z powodu ważnych obowiązków przybyć nie mógł. Przedstawił próbieg całoroczny pracy i starania Niędzyzwiązkowego Komitetu w uchyleniu dekretów. Zachęcił wszystkich emerytów do pracowników służby czynnej do

Państwa Polskiego 11 Listopada w sali właszej z następującym porządkiem: 1) Słowo wstępne wygłosił prezes Dąbrowski, po czym liczni zebrani koledy uciesili przez wystąpienie i jednomyślnie milczenie pańnic I. Marzalska Polska Józefa Piłsudskiego, oraz wnieśli trzytytorny okrzyk na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej, Pana Prezydenta Mościckiego i Wodza gen. Edwarda Rydza Smigłego i odsłuswali Hymn Narodowy.

2) Referat o 11 listopadzie wygłosił kol. wiceprezes Mikola Kies Orski.

3) Chór Związku Legionistów Polskich „Echo” odpowiedział śpiewem legionowych, pod batutą p. prof. Kinalskiego.

4) Dudłacje wypowiedzieli dzieci kolegów, a to: Ludmiła Szydłowska, Mieczysława Dąbrowska i Tadeusz Nowiadomski.

5) Szereg piosenki odegrała orkiestra mandolinistów „Hejnal”, po czym kol. Kies Orski wrecytował kilka cytatów legionowych i wierszy.

Prócz pokojnej buści kolegów wraz z rodzinami, w uroczystości wzięli także udział Przedstawiciele Izby Skarbowej.

Za Zarząd:

F. Gasiorowski, sekr. W. Dąbrowski, prezes

zainteresowania się ustawą emerytalną i uposażeniową, gdyż nikogo nie powinno braknąć w szeregach organizacji.

P. Kabat kładł sprawozdanie ze zjazdu w Warszawie z 4 grudnia b. r. na którym było 300 delegatów z całej Polski — 20 posłów i przedstawiciel Min. Skarbu.

Sprawa emerytalna jest obecnie rozpatrywana na specjalnej konferencji przy współdziałaniu przedstawicieli Min. Skarbu i Reprezentacji Emerytów o której wynikach dowiedmy się w najbliższych dniach. Podkreślił jednolity front emerytów, który musi zawrzeć na obecnej sesji sejmowej. Podziękował nieustrudnomu obrońcy Ks. Dr. Lubelskiemu i p. Pocharskiemu. Dr. Jan Hadzic Żółtkowski, jak również innym posłom za dotychczasową obronę.

Do przeprowadzonej uchwały, uchwalono rezolucję zgodną z uchwaloną w Warszawie na zjeździe delegatów następującej treści:

Zebrani w dn. 5 grudnia b. r. w sali Sokola w Bochni Emeryci i pracownicy służby czynnej uchwala:

- 1. Domagać się natychmiastowego uchylenia dekretów z listopada i grudnia 1933 r. jako krzywdzących ogół pomniejszych, zasłużonych, wyrobionych w służbie patriotycznej i zawodowej obywateli państwa i to bez żadnych dodatkowych obciążeń, gdyż opodatkowanie wynosi już obecnie 23 proc. ich szczyrnych uspożeń.
- 2. Apeluje do Rządu, Senatu i Sejmu, by ze względu na konieczność przywrócenia prawa i praworządności, oraz uspokojenia społeczeństwa tak potrzebego dla obronności i konsolidacji Państwa, przewyżnił się do natychmiastowego uchylenia powyższych dekretów.

- 3. Do Panów Senatorów i Posłów zwracamy się z usilną i gorącą prośbą o naprawienie wyrządzonej krzywdy i niedopuszczenie do nowych obciążeń tej najbiedniejszej warstwy społecznej.

Nasi Przyjaciele

na fundusz prasowy złożyli:

Bronisław Jedliczka w Włoszczowej 2 zł, Antoni Dominiowski w Cieszyne 50 gr, Ks. W. Macheta w Krakowie 8 zł, Franciszek Wydro, Wola Justowska 50 gr, Jan Michalik w Chrzanowie 50 gr, Polski Związek Emer. Jan Wdów i Sierót Kolej, i Państw. w Nowym Sączu 10 zł, Władysław Szczygiel w Promnie 50 gr, W. Jackiewicz w Podgórze 3 zł, Tomiś 1 zł, Henryk Żurawski w Tarzowie 1 zł, Alojzy

Bolina w Mezanie Dolnej 50 gr, Mieczysław Fusk w Raclawicach 1 zł, Związek Emer. Tadeusz Kotaj, Wojek i Samorząd, w Mielcu 5 zł, Jan Beranek w Bielsku 50 gr, Andrzej Smrakowski w Wieliczce 2 zł, Wojciech Taba w Krakowie 2 zł, Stanisław Kuziaż w Sisku 50 gr, Józef Michał w Rudni ku 50 gr, Michał Karolow w Kunowcu 50 gr, Płk. Karol Schmidt w Hopyrzu Ruskiej 2 zł, Dyr. Jan Górka w Krakowie 2 zł, Wojciech Moraw w Drolubyczu 2 zł, Oskaro Marcin w Driedziach 50 gr, Teofil Golik w Krakowie 2 zł, Kpt. Stefan Dalba w Drolubyczu 2 zł, Mgr. Hugo Zabłus w Krakowie 1 zł, Giszajewski Michał w Mielcu 5 Ogr, Wojnarowski Adam w Żywcu 50 gr.

Ofiary

DOBROWOLNE EMERYTÓW, nadesłane przekazem pocztowym dla Międzyzwiązkowego Komitetu na koszt obrony praw emerytalnych, od dnia 1 grudnia do dnia 20 grudnia 1936 r.

- 1) Salwierz Michał, Wola Złakowna p. Gawiuzowiec 1 zł 60 gr.
- 2) Kosz Michał, Piszczyna G. St 3 zł 50 gr.
- 3) Walewski Juliusz, Kraków 3 zł.
- 4) Koteciński Antoni, Bochnia 2 zł.
- 5) Kotowski Florian, Szosowice 2 zł.
- 6) Plak Stanisław, Przeworsk 3 zł.
- 7) Schmidt Karol, Lękowa p. Hopyca Ruska 3 zł.
- 8) Latko Michał, Rudnik 1 zł.
- 9) Kotalczyk Ludwik, Kalwaria Zebrzydowska 3 zł 50 gr.
- 10) Ruszkiec Władysław, Bronowice Małe 5 zł.
- 11) Leśniak Józef, Limanowa 1 zł.
- 12) Mikol Paweł, Ryto 2 zł 50 gr.
- 13) Karpiański Eugeniusz, Kraków 8 zł.
- 14) Grzebieniowski Jan, Rzeszów 8 zł.
- 15) Goszyc Józef, Wista 3 zł.
- 16) Głubiński Stanisław, Bochnia 1 zł.
- 17) Siemianowski Teofil, Kraków 3 zł.
- 18) Zaranki Klement, Boryslaw 5 zł.
- 19) Piórkowski Zdzisław, Głogówko od Tarasów 2 zł.
- 20) Kraus Józef, Dobroni 1 zł.
- 21) Mayer Mieczysław, Kraków 5 zł.
- 22) Tabaj Wojciech, Kraków 2 zł 50 gr.
- 23) Czajkowski Stefan, Kraków 50 gr.
- 24) Binder Franciszek, Zaleszczyki 1 zł.
- 25) Friedman Filip, Kutry 2 zł.
- 26) Ruszkiec Stanisław, Nadwórna 1 zł.
- 27) Górka Jan, Kraków 3 zł.
- 28) Sawka Jan, Boleszewice, p. Zablazów 3 zł.
- 29) Mierciński Władysław, Drolubycz 2 zł.
- 30) Romadzka Jadwiga, Zakopane 2 zł.
- 31) Palisz Stefan, Władzice 2 zł.
- 32) Pawłusiewicz Wilhelm, Kraków 3 zł.
- 33) Gilreiner H., Kraków 2 zł.
- 34) Miłkowska Fr., Kraków 4 zł.
- 35) Czajkowski Piotr, Kraków 1 zł.
- 36) Jakubus A., Kraków 2 zł.
- 37) Masur Jan, Wieliczka 2 zł.
- 38) Stolarzyszenie Emerytów, Nieko 20 zł.
- 39) Polk, Gasiorowski Eugeniusz, Taras 3 zł.

Razem 116 zł 30 gr. Kopfl Wiktor, skarbnik

Odpowiedzi Redakcji

Za liczną korespondencję składamy serdeczne podziękowanie. Niestety z braku miejsca nie zdołaliśmy pomieścić wszystkich nadesłanych artykułów. Uskuteczmy to w następnych numerach. Prosimy w dalszym ciągu o korespondencję, tak cenne dla nas.

Prywatne dokształcające KURSY

„WIEDZA” Kraków, ul. Pieracka 14.

przygotowuje na całych lekach zbiorowych w Krakowie, oraz w drodze korespondencji, za pomocą przysyłanej i wyczerpującej opracowanych skrypek, programów i tematów: do:

- 1. egzaminu dojrzałości gimnazjum
- 2. egzaminu z 6-ciu kl. gimn.
- 3. z zakresu I, II, kl. gimn. nowego ustroju
- 4. egzaminu z 7-miu klas szkoły powszechnej

UWAGA: Uznieście kursum korespondencyjnym otrzymując co miesiąc temat z 6-ciu głównych przedmiotów do opracowania. Nasze obowiązkowe egzaminy bieżąco 3 razy w ciągu roku szkolnego postępuj uralnie

Wykłada wybitni sly fachowcy — Opłaty niarho

Geny ogłoszeń

1. strona III kwartału 1 mm. 1. kwartały 32. — 75	Redakcja III kwartału 1 mm. 1. kw. 32. — 75
2. i 4. „ III „ „ 32. — 90	Dodatki ogłoszeń VI kw. sioły 1 mm. 22. — 75
W kwartały I „ 1 mm. 1. „ 32. — 95	Dodatki ogłoszeń sioły ze sioły 1 mm. 22. — 75

Geny ogłoszeń

Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Wydawca: Za Związek Zrzeszeń Pracowników Publ. Wojew. Krakowskiego: Dr. Józef Krajewski. Redaktor odpowiedzialny: Mieczysław Babinski. Drukarnia „Głosu Narodu” w Krakowie, ul. Krzyża L. 11 — pod zarządkiem Romana Ferka.

